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Skjelskør, naar man valgte den Linie. Jeg 
maa maaske her overfor idet ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 3die Valgkreds lTvermoes) ind- 
skyde den Bemærkning, at det eneste militære 
Hensyn, der overfor mig er forlangt taget 
ved dette-Baneanlæg, var, at netop Forbin- 
delsen med Skjelskor og dens Havn gev 

- rimelig og det baade nordfra og sydfra. s et 
er egentlig Grunden, hvorfor jeg kunde slutte 
mig til Dalmoselinien Nli spurgte det ærede 
Medlem for Holbæk Amts 3die Valgkreds 
mi , hvorledes jeg opfattede dette Lov- 
for ag, hvad det er for en Jernbane. 
Jeg opfatter det saaledes, at hvis dette Lov- 
forslag vedtages her i samme Skikkelse som 
i Landsthinget, saa bemyndiges derved Inden- 
rigsministeren til at bygge en Jernbane 
fra Slagelse over eller omtrent,ved Dalmose 
og videre til Næstved med en Sidebane til 
Skjelskør. Det er altsaa den sydlige Linie. 
J  Enkelthederne smaa man naturligvis for- 
beholde sig en vis Frihed. Man er iøvrigt 
saa vidt nu, at baade den sydlige Linie og 
Sidebanen til Skjelskør efter en i Marken 
foretagen Undersøgelse ere indlagte paa 
Komet. Der er altsaa Intet i Veien for, a t  
jeg meddeler Udvalget, som det nok sædvanlig« 
ster, hvilke Punkter Jernbanen vil komme til 
at berøre, forudsat, at dette Forslag vedtages. 
Da man imidlertid i Landsthinget efter min 
Mening gav Jernbanen et mere lokalt Præg, 
thi det Lokale ligger baade i Sidebanen til 
Sljelskor og i denne Bugt ned mod Dal- 
mose, som i høi Grad fyldestgjør Egnens 
Interesser, fandt jeg det rimeligt at etablere 
Tilskudsprineipet Jeg har allerede tidligere 
gjort en Bemærkning derom i Anledning af 
Udtalelser af det ærede Medlem for Veile 
Amts 2den Valgkreds (Berg), og jeg behøver 
ikke at gjentage den. Men jeg maatte er- 
kjende, at Prineipet her fornuftigvis burde 
udfores paa en anden Maade end hidtil. 
Man har jo hidtil lagt« et vist Bidrag paa 
Byerne og et vist Bidrag paa Lauddistrik- 
terne. Stillingen var imidlertid her saaledes, 
at Regjeringens Bane gik i en mere direkte 
Linie imellem Slagelse og Næstved, uden a t  
man forlangte Tilskud af dem, men nu kom- 
mer man og gjør den længere ved at føre 
Banen til Skjelskør, og da man i Lands- 
thinget var enig om, at »Skj»elskør ikke skulde 
ive noget Bidrag, faa forekom det mig be- 

synderligt at sige til de andre Byer: Uagtet 
vi gaa ind ti Skjelskor og stille denne By 
og dens Havn i fri Konkurrenee med Eder, 

og  uagtet I  faae en mindre god direkte 
Bane med en læn ere Strækniiig imellem 
Eder, sskulle I  Igive ilskud, medens Skjelskor 
ikke skal give eget. Derfor mente jeg, at i 
Tilskudet maatte gives af Soro Arm, som 

jo med Hensyn til sine Veie faar nogen 
Lettelse, og af Hensyn til hvilket det ogsaa 
er, at man gaar den længere Vei. Det kan 
imidlertid ikke nægtes, at derved fik Spørgs- 
maalet om Tilskud en noget svagere Stilling, 
men det forekommer mig, at- det er den eneste 
rimelige Maade at stille det paa, og at' det 
ikke er Uretfærdigt. Jeg betragter naturlig- 
vis dette Baneanlæg som baade en Bane af « 
gjennemgaaende Betydning, særlig overfor 
Trasiken Lolland홢Falster og videre, og tillige 
som en Bane, der kan fyldestgjøre Egnens 
Krav, ganskessærligt ved Sidebanen, men det 
forekommer mig, at den Tanke, som det ærede 
Medlem for Holbæk Amts 3die Valgkreds 
har fremsat om en Vestbane, ser sin 

ealisation meget nær, naar man bygger 
Slagelse홢Næstved Banen, thi til at opnaa 
en vestsjællandsk Bane hører der kun en 
Xorlmgelse fra Næstved홢Slagelse op mod 
홢alundborg. , Skal der være en vest- 

sjællandsk Bane, hvilket forekommer mig kan 
være meget rimeligt, blandt Andet fordi det » 
ikke ligger fjernt at tænke sig Forbindelsen 
Kaluiidborg 홢 Aarhus udviklet ved flere 
Dampskibe, saa maa man gaa uden om 
Tis-S'o, saa vidt jeg kan se, og saa kan der 
føres en Bane fra Tis-Sø op mod Tølløse. 
Forsaavidt altsaa skal jeg 홢홢 uden at binde 
mig 홢 sige, at det forekommer ung, at 
hvad det ærede Medlem sagde i den Ret- 
ning, hvilket iøvrigt ogsaa er antydet fra 
andre Sider i Salen, har Meget for sig, 
og det forekommer mi , at, idet man be- 
vilger Næstved-Slagelse Banen, ligger det 
overordentlig nær, at man med Nødvendig- 
hed maa komme til en Fortsættelse t i l .  
Kalundborgbanem og faa have vi den vest- 
sjællandske Bane, thi jeg antager, at det 
ærede Medlem ikke vi forlange Mere end 
den Linie. Bag den staar Odsherredsbanen 
Det forekommer mig, at den har en noget 
anden Karakter; den er, absolut en Lokal- 
bane, og jeg ønsker ikke at udtale mig nær- 
mere om den. Jeg skal kun sige saa 
Meget, at Fortsættelse af denne Bane 
mellem Næstved og Slagelse op mod 
Kalundborgs kan «en Odsherredsbane for- 
nufti vis itke være. Den maa blive anlagt 
fra N ordvestbanen op i Odsherred, men 
hvor den maatte anlcegges, er et andet 
Spørgsmaal, og det kan gjerne være, at 
den maa føres ud til Siden, til Kattegat - « 
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 3die 
Valgkreds fremhævede det foreslaaede Jern- 
baneanlægs Betydning Vest paa, altsaa over 
Fyn, og Syd paa, altsaa over Lollands 
Falster Jeg vil dertil føie, at fornuftig- 
vis maa det ogsaa faae Betydning Nord paa 
eller Nordvest paa, men jeg vil tilføie, al: 


